
 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 7 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Lucca - Massa Carrara  

 
IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a 
far data dal 1° aprile 2024, adottato con Decreto D.D. n 29 del 13.03.2024; 

VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla 
Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577; 

VISTI il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023 di modifica della struttura organizzativa 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro e il Decreto Direttoriale n. 22 del 29 febbraio 2024 di 
articolazione organizzativa delle strutture dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il D.D. n. 82 del 02 novembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria Venezia 
per il periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

COSTATATA  la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, sul MePa di Consip, dell’incarico di formazione obbligatoria per addetti al primo 
soccorso per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara; 

VISTA  la proposta di determina a contrarre del Responsabile P.O. Processo Pianificazione, Controllo, 
Funzionamento del 09/05/2024  

DETERMINA 

di approvare la proposta qui allegata costituendone parte integrante e sostanziale. 

Il sottoscritto dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Lucca – Massa Carrara svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento sopra specificato. 

La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, viene 
pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it.  

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
                                  (Dr.ssa Annamaria Venezia) 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 7 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Lucca - Massa Carrara 

Processo Pianificazione controllo funzionamento 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 da realizzare 
mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per 
l’incarico di formazione obbligatoria del personale addetto al primo soccorso  dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Lucca – Massa Carrara. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, FUNZIONAMENTO 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 
2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTI  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro e il Decreto Direttoriale n. 42 del 15 dicembre 
2021 di Riorganizzazione degli Uffici della sede centrale; 

VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata l’articolazione 
organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, “Team” e “Unità di 
raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 287 del 7 marzo 2019, 
coordinati da un responsabile; 

VISTO  il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca - Massa Carrara 
ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Lucca-
Massa Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

VISTO il decreto direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023 recante “Modifica della struttura organizzativa 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro” approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con 
provvedimento del 18 settembre 2023; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 64 del 5 ottobre 2023, di ripartizione delle competenze tra le articolazioni 
interne delle Direzioni Centrali e Interregionali, e di definizione dell’organizzazione degli Ispettorati 
d’Area Metropolitana e Territoriali;  

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 22 del 29 febbraio 2024 di articolazione organizzativa delle strutture 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 7 
 

VISTA  la nota DCRis prot. 5032 del 06.12.2023 di proroga al 30 giugno 2024 degli incarichi di P.O.; 

VISTO il D. lgs. 81/08 che all’art. 18 prevede che il datore di lavoro designi preventivamente i lavoratori 
incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei 
luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, 
di gestione dell’emergenza; 

VISTO l’art. 45 del D. lgs. 81/08 secondo cui Il datore di lavoro, tenendo conto della natura della attività e 
delle dimensioni dell’azienda o della unità produttiva, sentito il medico competente ove nominato, 
prende i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso e di assistenza medica di emergenza, 
tenendo conto delle altre eventuali persone presenti sui luoghi di lavoro e stabilendo i necessari 
rapporti con i servizi esterni, anche per il trasporto dei lavoratori infortunati; 

VISTO che l’art. 43 del citato decreto legislativo stabilisce che il datore di lavoro adotti i provvedimenti 
necessari affinché qualsiasi lavoratore, in caso di pericolo grave ed immediato per la propria sicurezza 
o per quella di altre persone e nell’impossibilità di contattare il competente superiore gerarchico, 
possa prendere le misure adeguate per evitare le conseguenze di tale pericolo, tenendo conto delle 
sue conoscenze e dei mezzi tecnici disponibili; 

VISTO  il regolamento di cui al decreto Ministro della Salute n. 388 del 15 luglio 2003 recante le disposizioni 
sul pronto soccorso aziendale; 

VISTO  che l’art. 3 del Decreto Ministeriale n. 388 del 15 luglio 2003 prevede che i lavoratori incaricati di 
svolgere la funzione di Addetti al Primo Soccorso debbano svolgere una formazione specifica (teorica 
e pratica) per l’attuazione delle misure di primo intervento interno e per l’attivazione degli interventi 
di primo soccorso; 

 CONSTATATO che ai sensi dell’art. 1 del succitato Decreto Ministeriale di classificazione delle aziende, 
l’Ispettorato territoriale del lavoro di Lucca-Massa Carrara rientra nel Gruppo B;  

PRESO ATTO delle risultanze della riunione periodica ex art. 35 del d.lgs.81/08 svoltasi in data 11/04/2024 cui 
hanno partecipato, oltre al datore di lavoro, l’RSPP, il medico competente e l’RLS; 

CONSIDERATO che nel corso della citata riunione sono stati esaminati i programmi di informazione e 
formazione dei lavoratori ai fini della sicurezza e della protezione della loro salute ed è risultato che 
per l’anno 2024 risulta in scadenza la formazione degli addetti al primo soccorso (allo stato attuale la 
squadra degli addetti risulta composta da n.1 persona per la sede di Carrara e n.2 persone per la sede 
di Lucca) per cui il medico competente e il RSPP hanno evidenziato la necessità di individuare ulteriori 
addetti per le due sedi; 

PREMESSO CHE con l’affidamento di cui trattasi questo Ispettorato intende soddisfare la seguente esigenza: 
procedere alla nomina ed alla formazione obbligatoria di ulteriore personale addetto al primo soccorso 
Gruppo B e C presso le sedi di Lucca e Carrara in numero tale da garantire l’effettività della presenza 
in servizio di n. 2 addetti per ogni piano su cui sono dislocate le sedi di Carrara e Lucca anche in 
occasione di assenze dal servizio programmate e/o impreviste; 

VISTO il contratto n. 3468640, CIG Z68A41265, sottoscritto su MEPA in data 09/03/2023 con il professionista 
ing. Taiti Stefano, sede legale Largo degli Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio (FI), C.F. 
TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489, avente ad oggetto l’affidamento per 36 mesi del servizio 
RSPP e formazione obbligatoria; 

RITENUTO opportuno, in base alle peculiari caratteristiche delle sedi dell’Ufficio (grandezza, ai rischi presenti, 
ecc.), formare ulteriori n. 17 addetti al primo soccorso attraverso l’erogazione dei corsi specifici di 
carattere obbligatorio, il tutto in tempi brevi e al minor costo per l’amministrazione; 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 7 
 

CONSIDERATO che per le sopra esposte necessità occorre integrare le attività formative obbligatorie già 
programmate nell’ambito del contratto n. 3468640 di un ulteriore sessione, Gruppo B e C; 

CONSIDERATO che l’Ing. Taiti Stefano si è dichiarato disponibile ad effettuare una attività formativa per i nuovi 
addetti al primo soccorso, ulteriore rispetto a quelle già programmate, per un importo complessivo di 
€ 800,00; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante le nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per gli anni 2024-2026 adottato ai sensi dell’art.1 comma 
8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con decreto direttoriale n. 10 del 31 gennaio 2024; 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a far data 
dal 1° aprile 2024, adottato con Decreto Direttoriale n.29 del 13 marzo del 2024; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, 
nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTE la nota INL prot. n. 520 del 19.12.2023 recante le istruzioni operative in materia di affidamento di 
appalti e contratti di lavori, servizi e forniture e di gestione e coordinamento del patrimonio 
immobiliare e la nota INL prot. 22 del 24.01.2024 che posticipa al 01.01.2025 la piena operatività delle 
disposizioni di cui alla anzidetta nota; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, ed il successivo decreto-legge n. 187 del 12/11/2010 con il quale 
sono state dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi; 

DATO ATTO che, in particolare, gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i. prevedono che gli strumenti di 
pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità su richiesta 
della stazione appaltante tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.a.; 

VISTA  la Deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, che prevede all’art.1 l’obbligo della richiesta del codice CIG e del numero gara per tutti i 
contratti pubblici indipendentemente dalla procedura di selezione del contraente adottata e dal valore 
del contratto; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti – con apposito atto – adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i. in materia di ricorso da parte delle 
amministrazioni statali centrali e periferiche al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di Consip per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, ferma restando 
la facoltà di ricorrere alle convenzioni Consip; 

CONSIDERATO  che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

COSTATATO che non risultano alla data odierna convenzioni attive stipulate da CONSIP aventi ad oggetto 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 7 
 

servizi con caratteristiche eguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 
fornitura; 

VISTI  gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’articolo 50 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e che, pertanto, 
sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto; 

DATO ATTO che sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a disposizione dal 
Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., è possibile acquistare mediante 
trattativa diretta (TD); 

CONSIDERATO che la trattativa diretta consente di contemperare le esigenze di efficacia con quelle di 
efficienza riducendo notevolmente le tempistiche, consentendo una procedura più immediata e 
rispondente alle esigenze di questo Ispettorato nazionale del lavoro atteso che garantisce in tempi 
relativamente brevi, la fornitura dei beni in discorso; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che l’attività proposta dall’Ing. Taiti Stefano per la formazione obbligatoria dei nuovi addetti al 
primo soccorso consiste nell’erogazione di una sessione formativa di 12 ore (3 lezioni di 4 ore per 3 
classi formate da un numero massimo di 20 partecipanti), per un importo complessivo di € 800,00; 

VISTO l’art. 49, co. 6, del d.lgs. 36/2023 che consente di derogare al principio di rotazione degli affidamenti 
con riferimento ai contratti di importo inferiore a € 5.000,00; 

PRESO ATTO che l’Ing. Taiti Stefano, sede legale Largo degli Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio (FI), C.F. 
TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489 risulta regolarmente iscritto nel ruolo dei fornitori della 
P.A. presenti sulla piattaforma di approvvigionamento Mepa al Bando “Servizi” - categoria “Servizi di 
supporto specialistico” con abilitazione dal 06/06/2022; 

PRESO ATTO che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto 
iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA;  

CONSIDERATO di poter assicurare la fornitura in oggetto attraverso un affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. da realizzarsi tramite una trattativa diretta (TD) realizzata sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’Ing. Taiti Stefano, sede legale Largo 
degli Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio (FI), C.F. TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489; 

PRESO ATTO che è non si è reso necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008 (ex Legge 3 Agosto 2007 n. 123) 
trattandosi di Servizi di natura intellettuale; 

CONSIDERATO che non sussistono costi per rischi di natura interferenziale; 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 6 a 7 
 

RITENUTO ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
relativamente ai compiti connessi alla predetta procedura sono da riferirsi alla dr.ssa Annamaria 
Venezia, Dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Lucca - Massa Carrara; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse in riferimento al RUP dell’intervento in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 35 bis, comma 1, lett. c) D.Lgs 165/2001, dell’art. 
16 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (codice dei contratti), dell’art. 6 DPR 62/2013 (codice comportamento 
dei dipendenti pubblici), degli artt. 4 e 14 del D.D. n. 4 del 24 gennaio 2022 (codice comportamento 
dei dipendenti INL); 

RICHIAMATI: - i principi e le disposizioni del D.Lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 in riferimento agli obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 1, comma 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle Pubbliche 
Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

- l’art. 28 del d.lgs. del 31.03.2023, n. 36; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico invitato alla trattativa 
diretta saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali dell’operatore economico invitato alla trattativa diretta con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio; 

VISTA  la nota INL DC Risorse prot. 1968 del 31.01.2024 con la quale si comunica l’assegnazione del Budget 
per l’esercizio finanziario 2024 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del Regolamento 
di Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

VISTO l’atto di assegnazione n. 64 del 18/04/2024; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate per l’anno 2024 e ad oggi disponibili sul conto U.1.03.02.04.004 
“Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” sono pari ad € 800,00; 

PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36 del 2023; 

PROPONE 

per quanto esposto in narrativa, ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.:  

- di dare luogo all’affidamento relativo all’incarico di formazione obbligatoria una sessione formativa di 
12 ore (3 lezioni di 4 ore per 3 classi composte da max 20 discenti); 

- di affidare l’incarico mediante trattativa diretta realizzata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l’Ing. 
Taiti Stefano, sede legale Largo degli Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio (FI), C.F. TTASFN84T23D612S 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 7 a 7 
 

e P. IVA 06034980489 con la riserva che, qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’ITL di Lucca – Massa Carrara 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- di determinare in € 800,00 (ottocento/00), compresa IVA, l’importo massimo a base della trattativa 
diretta, sul quale operare il ribasso; 

- di impegnare la spesa di € 800,00 (ottocento/00), compresa IVA al 22% sul bilancio dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, esercizio finanziario 2024, Conto U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per 
formazione obbligatoria” che presenta la necessaria disponibilità; 

- il contratto, da stipularsi elettronicamente sul portale MEPA, è integrato con la seguente 
documentazione che l’operatore economico provvederà a restituire a questa stazione appaltante con 
firma digitale del legale rappresentante: 

▪ Patto di Integrità; 

▪ Dichiarazione assenza cause di esclusione di cui artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

▪ Informativa INL-GDPR04 - Informazioni al fornitore sul trattamento dei dati personali; 

- di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i 
dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (Privacy Policy | INL (ispettorato.gov.it). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, 
di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse 
tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di 
cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679. 

Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di 
cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, 
ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. 

Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del contratto, di assicurare l’adozione - 
tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito - di 
misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e 
libertà degli interessati. 

Lucca,    09/05/2024               

                                                                                       Il Responsabile Processo  
                                     Pianificazione, Controllo, Funzionamento 
                                                   (Grazia Altieri) 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Pagine/Informazioni-generali-sul-trattamento-dei-dati-personali-Servizi-INL-GDPR03.aspx

		2024-05-09T08:36:20+0200
	ALTIERI GRAZIA


		2024-05-09T08:37:49+0200
	Annamaria Costantina Venezia


		2024-05-09T08:50:45+0200
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000130.09-05-2024




